
ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Центр геоинформационных технологий Брянской области»

241037, г. Брянск, ул. Красноармейская, 156

ПРИКАЗ

«29» декабря 2021 г.

тел./факс 36-55-40 
Geo-info@bryanskprom. ги

№ 30-п

О внесении изменений в 
учетную политику для целей 
бухгалтерского учета

На основании приказа Минфина от 15.04.2021 № 61н, приказа Минтранса 
от 15.01.2021 № 9 приказываю:
1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 
утвержденную приказом руководителя от 30.08.2019 № 8-п, согласно 
приложениям 1 и 2 к настоящему приказу.
2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 
01.01.2022 г.
3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на 
официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего бухгалтера О.Е. 
Тимохину.

Директор Сергиенко

С приказом ознакомлена: О.Е Тимохина



Приложение 1

к приказу от 29.12.2021 № 30-п

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 
утвержденной приказом руководителя от 30.08.2019 № 8-п

1. В разделе «Правила документооборота»
1.1. Пункт 4 дополнить подпунктом

4.1. Учреждение применяет электронные формы первичных документов и регистров 
бухучета:

• Акт о консервации (расконсервации) объекта основных средств (ф. 0510433);
• Акт приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434);
• Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435);
• Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 

0510440);
• Решение о списании задолженности, не востребованной кредиторами, со счета__

(ф. 0510437);
• Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 

0510436);
• Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам 

(ф. 0510445);
• Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446);
• Ведомость группового начисления доходов (ф. 0510431);
• Ведомость выпадающих доходов (ф. 0510838);
• Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439);
• Акт о результатах инвентаризации наличных денежных средств (ф. 0510836);
• Журнал операций по забалансовому счету__(ф. 0509213);
• Ведомость доходов физических лиц, облагаемых НДФЛ, страховыми взносами (ф. 

0509095);
• Ведомость дополнительных доходов физических лиц, облагаемых НДФЛ, 

страховыми взносами (ф. 0504094);
Данные формы применяются вне централизуемых полномочий - при самостоятельном 
оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

1.2. Пункт 5 дополнить абзацем:

- журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно в 
случае, если в отчетном месяце были обороты по счету.

1.3. Добавить пункт 12: Особенности применения первичных документов:

12.1 При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и непроизведенных 
активов составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).
12.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 
монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 
(ф. 0306008).

12.3. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 
отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами 
трудового распорядка. В графах 20 и 37 отражаются итоговые данные неявок.



Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными 
обозначениями.

Наименование показателя Код

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под стражу зс
Нахождение в пути к месту вахты и 

обратно

дп

Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации Д
Нерабочий оплачиваемый день он
Выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы вв
...
Расширено применение буквенного кода «Г» - «Выполнение 
государственных обязанностей» - для случаев выполнения сотрудниками общественных 
обязанностей (например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед 
сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат 
на военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).

12.4. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости 
(ф. 0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403).

12.5. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами, 
которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте 
посредством скан-копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт 
хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан- 
копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с 
графиком документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от 
получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные 
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются 
собственноручной подписью ответственных лиц.

1.4. Добавить пункт 13: Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, 
высылает каждому сотруднику на его корпоративную электронную почту расчетный листок 
в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца.

2. Приложение 12 «Перечень неунифицированных форм» дополнить бланком «Журнал 
регистрации предрейсовых осмотров технического состояния транспортных средств», форма 
которого приведена в приложении № 2 к настоящему приказу.

3. Приложение 13 «Перечень лиц, которые имеют право подписывать первичные 
документы» дополнить разделом:

Перечень лиц, имеющих право подписи электронных документов



Должность / статус Наименование документов Примечание

Должность / статус Наименование документов Примечание

Руководитель Все документы, содержащие 
реквизит для подписи 
«Руководитель» или гриф 
«Утверждаю»

Главный Все документы, содержащие
бухгалтер/Ведущий реквизит для подписи «Главный
бухгалтер бухгалтер»

Решение о проведении Ставит подпись в листе
инвентаризации (ф. 0510439)

Изменение Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447)

согласования

Ведущий бухгалтер Ведомости, журналы операций, Ставит подпись в
решения

Извещение о начислении доходов 
(уточнении начисления) (ф. 
0510432)

Решение о проведении 
инвентаризации (ф. 0510439)

Изменение Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447)

качестве ответственного 
исполнителя

МОЛ Акт приема-передачи объектов, 
полученных в личное пользование 
(ф. 0510434)

Карточка учета имущества в 
личном пользовании (ф. 0509097)

Решение о проведении Ставит подпись в листе
инвентаризации (ф. 0510439)

Изменение Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447)

ознакомления

Сотрудники, ответственные Акт приема-передачи объектов,
за имущество полученных в личное пользование 

(ф. 0510434)

Решение о проведении Ставят подписи в листе
инвентаризации (ф. 0510439)

Изменение Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447)

ознакомления

Члены комиссии по Акт о консервации
поступлению и выбытию (расконсервации) объекта основных Г
активов средств (ф. 0510433)

Решение о прекращении признания



Должность / статус Наименование документов Примечание

Должность / статус Наименование документов Примечание

активами объектов нефинансовых
активов (ф. 0510440)

Решение о списании
задолженности, не востребованной 
кредиторами, со счета__(ф.
0510437)

Акт о признании безнадежной к
взысканию задолженности по
доходам (ф. 0510436)

Решение о признании
(восстановлении) сомнительной 
задолженности по доходам (ф. 
0510445)

Решение о восстановлении 
кредиторской задолженности (ф. 
0510446)

Акт об утилизации (уничтожении) 
материальных ценностей (ф.
0510435)

Решение о признании объектов 
нефинансовых активов (ф. 0510441)

Члены инвентаризационной Решение о проведении Ставят подписи в листе
комиссии инвентаризации (ф. 0510439) ознакомления

Изменение Решения о проведении 
инвентаризации (ф. 0510447)

_

Приложение 2

к приказу от 29.12.2021 № 30-п

ЖУРНАЛ

регистрации результатов контроля технического состояния транспортных средств
Марка, модель, 

государственный 
регистрационный 

номер 
транспортного 

средства

Дата и 
время 

проведения 
контроля

Показания 
одометра 

при 
проведении 

контроля

Отметка о 
прохождении 

контроля

Ф. И. О. лица, 
проводившего 

контроль
Подпись Примечание

Г


